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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Абиотические стрессы являются

одними из основных факторов, ограничивающих продуктивность

сельскохозяйственных культур, и представляют серьезную угрозу

продовольственной безопасности во многих регионах мира [143, 160].

Засуха и солевой стресс нарушают многие физиологические и

биохимические процессы растений, вызывая осмотический стресс, ионный

дисбаланс и токсичность, дефицит микро-и макроэлементов и окислительный

стресс [106]. В конечном итоге эти условия взаимодействуют с клеточными

компонентами, особенно с ДНК, белками и липидами, что негативно влияет на

рост и развитие растений [171].

Растения обладают различными физиологическими, биохимическими и

молекулярными механизмами, обеспечивающими устойчивость к абиотическим

стрессам, например, инициируют выработку различных белков и осмолитов,

которые поддерживают ионный и водный гомеостаз. Стрессы любой природы

вызывают, в первую очередь, окислительный стресс, сопровождающийся

выработкой избыточных активных форм кислорода (АФК), в том числе

супероксид - анион радикала кислорода (О
-
2), перекиси водорода (Н2О2),

синглетного кислорода (
-
О2) и гидроксильного радикала водорода (ОН). В

растениях функционирует сложная система антиокислительной и

антиоксидантной защиты, в которой участвуют такие ферменты, как

супероксиддисмутаза, пероксидаза, каталаза, полифенолоксидаза,

аскорбатпероксидаза, гваяколпероксидаза, глутатионредуктаза, а также

неферментативные компоненты, такие как пролин, некоторые фенольные

соединения, глутатион и др. Компоненты антиоксидантной защиты

локализованы в субклеточных структурах и в различных органах растений

(листья, корни). В зависимости от толерантности и чувствительности генотипов

растений проявляются различные вариации экспрессии генов, ответственных за
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синтез антиоксидантных ферментов, локализованных в различных

[15, 138]. компартментах клетки Функциональная, зависимость в норме и при

стрессе мало изучена, что подчёркивает актуальность выбранной нами темы

диссертационной работы.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Изучение

про- и антиокислительных систем защиты растений в зависимости от влияния

экологических факторов является важнейшим вопросом современной

физиологии и биохимии растений. Начало этих исследований было заложено в

работе сотрудников лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии

Института ботаники, физиологии и генетики растений НАН Таджикистана [4].

Связь исследования с программами (проектами), научной тематикой.

Данная работа выполнена согласно проекту лаборатории молекулярной

биологии и биотехнологии Института ботаники, физиологии и генетики

растений Национальной академии наук Таджикистана №ГР 0116

Tj 00540 «Молекулярно-генетические механизмы устойчивости и

продуктивности растений, полученных на основе методов биотехнологии»

[2016-2020].

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Изучение органоспецифических особенностей про - Цель исследования:

и антиоксидантной системы растений in vitro и ex vitro в условиях засухи.

Задачи исследования :

1. Определение содержания фотосинтетических пигментов in vitro и ex vitro в

условиях водного дефицита;

2. Определение содержания прооксидантов: АФК (супероксид анион-радикал

кислорода) и H
2
O

2
у контрастных генотипов картофеля;

3. Изучение органоспецефичности перекисного окисления липидов у растений

картофеля в условиях in vitro и ex vitro при стрессорном воздействии;
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4. Определение активности антиоксидантных ферментов в разных органах

растений (листьях, корнях) in vitro и ex vitro;

5. Влияние циклогексимида на активность про- и антиоксидантных систем в

условиях ингибирования трансляционного аппарата in vitro и ex vitro.

Объекты исследования: 2 перспективных клон-гибрида картофеля

(Solanum tuberosum L.) (№26 и №52/6), полученные из Международного центра

картофеля СИП (Лима, Перу), а также новый отечественный сорт картофеля

Таджикистан и голландский сорт Пикассо.

Предмет исследования. Изучение органоспецифичности про- и

антиоксидантной системы у растений Solanum tuberosum L.

аучная новизна исследования. Показано, что при переводе растений Н

из условий in vitro в ex vitro содержание хлорофиллов и каротиноидов

существенно отличается. Формирование светособирающего комплекса

пигментов фотосинтеза в условиях стресса (засухи) зависит от времени

воздействия и от генотипа.

Впервые показана органоспецифичность активности антиоксидантных

ферментов. Установлено, что активность гваяколпероксидазы и каталазы в

условиях in vitro была значительно ниже, чем в условиях ex vitro.

Выявлено, что при продолжительном выдерживании растений-

регенерантов в условиях засухи активность гваяколпероксидазы в листьях

значительно ниже, чем в корнях; и наоборот, активность каталазы в листьях

выше, чем в корнях. Активность каталазы в листьях при продолжительной

экспозиции в условиях засухи менялась значительно больше, чем в корнях как у

Оптимальное значение растений-регенерантов, так и у сортов картофеля.

активности фермента каталазы соответствует pH 5,6, и гвояколпероксидазы pH

7,6.
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Выявлено, что степень функционирования системы эндогенной защиты в

условиях стресса в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле.

Показана роль ингибитора трансляционной системы на активность про- и

антиоксидантов в динамике воздействия стресса.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Результат исследования заключается в изучении роли антиоксидантных

ферментов в усилении устойчивости растений к воздействию стрессовых

факторов и является частью физиологии и биохимии растений. На основе

полученных результатов выявлено, что клон №26 существенно отличается по

устойчивости и продуктивности. Соотношение про- и антиоксидантной

системы защиты корней можно рекомендовать для ранней диагностики

устойчивости растений к стрессу, клон №26 можно рекомендовать для

производства.

Полученный экспериментальный результат можно использовать для

чтения курсов по молекулярным основам устойчивости для Вузов

Таджикистана. Выявленный клон №26 можно рекомендовать для

производственного испытания в картофелеводческие регионы Таджикистана.

Положения, выносимые на защиту.

1. Органоспецифичность ферментов антиоксидантной защиты растений: более

высокая функциональная активность пероксидазы в корнях растений, а

каталазы - в листьях.

2. Активация процессов перекисного окисления липидов и функционирование

антиоксидантных ферментов при переводе растений картофеля из условий in

vitro в ex vitro в зависимости от генотипа.

3. Выдвигается гипотеза, согласно которой перекись водорода, как

эволюционный предшественник воды, участвует в поддержании водного
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гомеостаза клетки и играет существенную роль в повышении устойчивости

растений в условиях действия стрессора.

Степень достоверности результатов. Достоверность научных

результатов получена на основе современных методов биотехнологии,

физиологии и биохимии, подтверждена достаточной повторностью и

корректной статистической обработкой, а также использованием современного

оборудования и уникальных реактивов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

объяснением и отраслью исследований). Проведенные исследования

относятся к биологической науке, особенно к отраслям молекулярной

биологии, биохимии и физиологии растений. Отраслью исследования является

физиология и биохимия растений.

Диссертация соответствует нескольким главам паспорта специальности

03.01.05 – Физиология и биохимия растений

В соответствии с главой 1. Изучены содержания фотосинтетических

пигментов in vitro и ex vitro в условиях водного дефицита. Показано, что при

переводе растений из условий in vitro в ex vitro содержание хлорофиллов и

каротиноидов существенно отличается.

В соответствии с главой 8. Выявление, что при продолжительной

экспозиции растений-регенерантов картофеля в условиях засухи активность

гваяколпероксидазы в листьях значительно ниже, чем в корнях; и наоборот,

активность каталазы в листьях выше, чем корнях.

В соответствии с главой 4. Изучен ряд физиолого-биохимических свойств

активности антиоксидантных ферментов в разных органах растений (листьях,

корнях) в условиях in vitro и ex vitro.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования. Личный

вклад состоит в подборе материалов для исследования, проведение

экспериментов и обработке результатов, написании статей и проведении

лабораторных работ и их анализа.
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 Апробация и реализация результатов диссертации: Основные

результаты и положения диссертации были представлены на: Республиканской

научно-практической конференции «Биоразнообразие горных экосистем

Памира в связи с изменением климата» (Душанбе, 2021); IХ-ой

Международной конференции «Экологические особенности биологического

разнообразия» (Куляб, 2021); Международной научной конференции

«Становление и развитие экспериментальной биологии в Таджикистане»

(Душанбе, 2022); XV Международной научно-практической конференции

«Образование и наука для устойчивого развития» (Москва, 2023), а также были

обсуждены на семинарах лаборатории молекулярной биологии и


[…]


№26 свидетельствует о том, что у этого генотипа функционирует более

мощная антиоксидантная система, обезвреживающая активные формы

кислорода в отличие от генотипа №52/6 (Рисунок 6.6).

Рисунок 6.6. Активность СОД в хлоропластах и цитозоле

листьев картофеля при воздействии засухи (72 ч)

Таким образом, полученные нами результаты указывают на то, что

изученные в работе генотипы картофеля отличаются по интенсивности ПОЛ,

активности СОД и по водному гомеостазу в условиях засухи, имитированной

ПЭГ-6000. Закономерность изменчивости общей активности СОД

свидетельствует о генетическом контроле синтеза фермента СОД и наличии

регуляторной системы, обеспечивающей повышенный адаптационный

потенциал клон-гибрида №26 в условиях воздействия стресса.

Сравнительный анализ активности СОД в разных компартментах клетки

(хлоропласты, цитозоль) показал, что система защиты от воздействия

стрессоров в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле, независимо от

генотипов (клон №26, клон №52/6). Это явление более выражено в условиях

водного дефицита.
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Выдвигается концепция о роли перекиси водорода и активности пероксидазы

в усилении устойчивости растений в стрессовых условиях (схема 1).

Согласно данной схеме устойчивые генотипы растений обладают

способностью к сохранению водного гомеостаза за сечёт эндогенного

образования Н2О2, что может являться одним из ранних механизмов

адаптации растений к стрессовым воздействиям. Н2О2 возможно наряду с

окислительной функцией, играет важную роль в обеспечении нормального

функционирования физиолого-биохимических процессов, возможно,

является, сигнальной молекулой активации генов посредством активации

мобильных генетических элементов (плазмиды), особенно в условиях

стресса.

ГЕНОМ

Стресс О2
∙-
СОД мгэ?

Н2О2 пероксидазы

устойчивость 2Н2О

снижает

водный

дефицит

Рисунок 6.7. Роль перекиси водорода в регуляции устойчивости
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

1. Выявлено, что растения картофеля клонов №52/6 и №26 и сортов

Таджикистан и Пикассо несколько отличаются по некоторым физиолого-

биохимическим параметрам в условиях in vitro, но общая активность

антиоксидантных ферментов и системы прооксидантов находится в

равновесии, которое можно назвать перекисным гомеостазом, являющимся

показателем адаптации растений в условиях стрессорных воздействий [1-А].

2. Показано, что в условиях in vitro и ex vitro содержание хлорофиллов

и каротиноидов существенно отличалось и оказывало определенное влияние

на сборку светособирающих комплексов фотосистемы (ССК). Возрастание

содержания хлорофиллов (хл a и хл b) в условиях ex vitro свидетельствует об

увеличении числа компонентов ССК, и это способствует более эффективной

работе электрон-транспортной цепи хлоропластов, что в свою очередь может

инициировать образование свободных радикалов кислорода в хлоропластах

[2-А, 6-А].

3. Установлено, что растения клонов №26 и №52/6 и сортов

Таджикистан и Пикассо имели неодинаковую скорость генерации

супероксидного анион-радикала кислорода, который является наиболее

опасной формой АФК. У растений клона №52/6 уровень накопления АФК

несколько выше, чем у клона №26, что свидетельствует о слабом развитии

или меньшей эффективности системы защиты у этого клона [1-А, 4-А].

4. Показано, что в условиях in vitro наблюдалось низкое содержание

МДА как в листьях, так и в корнях. При переводе растений-регенерантов в

условия ex vitro происходило быстрое накопление МДА, увеличивающееся в

течение последующего выращивания регенерантов картофеля в водно-

минеральной смеси МС (ex vitro) [4-А, 7-А].

5. Установлено существование двух фаз стресса: чувствительная,

кратковременная (до 3-х суток) и продолжительная, специфическая (от 6-ти

до 12 суток). Эти фазы в листьях и корнях отличаются по уровню накопления
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МДА и Н2О2. Чувствительная фаза и в листьях, и в корнях характеризуется

повышением содержания Н2О2 и интенсивным образованием МДА. А во

второй фазе (от 6-ти до 12 суток) оба эти показателя были одинаковыми и

переходили на стационарный уровень, что незамедлительно отражалось на

активности антиоксидантных ферментов [3-А].

6. Нами впервые выявлено, что корневая система растений обладает

высоким потенциалом устойчивости в отличие от листьев. Это связано с

высоким уровнем активности антиоксидантных ферментов, особенно

гваяколперокисидазы, свидетельствующим о существовании

органоспецифичности локализации антиоксидантных ферментов [3-А, 5-А]

7. Более высокая активность СОД в условиях засухи в хлоропластах клон-

гибрида №26 свидетельствует о том, что у этого генотипа функционирует

более мощная антиоксидантная система, обезвреживающая активные формы

кислорода, в отличие от генотипа №52/6 [1-А, 3-А, 4-А, 5-А].

8. Показано что у устойчивого генотипа (сорт Таджикистана) при

блокировании синтеза белков – ферментов резко увеличивалось содержание

Н
2
О

2
и активность фермента пероксидазы. Такого не наблюдалось у стресс

неустойчивого генотипа (сорта Пикассо), а новый перспективный клон №26

имеет по всем этим параметрам занимает промежуточное положение [6-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

Выявленные в работе функциональные различия ферментов

антиоксидантный системы листьев и корней картофеля можно использовать

для ранней диагностики адаптивности и продуктивности в меняющихся

условиях среды. Корневая система является органом, определяющим

устойчивость растений. Полученный экспериментальный результат можно

использовать при чтении курсов по молекулярным основам устойчивости для

Вузов Таджикистана. Выявленный клон №26 можно рекомендовать для

производственного испытания в картофелеводческих регионах

Таджикистана.
