О Т З Ы В

на автореферат Диловаровой Нигины Сифатшоевны

«ОРГАНОСПЕЦИФИЧНОСТЬ ПРО-И АНТИОКСИДАНТНОЙ СИСТЕМЫ У РАСТЕНИЙ *SOLANUM TUBEROSUM* L»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – «Физиология и биохимия растений»

Абиотический стресс является наиболее вредным фактором, влияющим на рост и продуктивность сельскохозяйственных культур во всем мире. В ходе засухи и солевого стресса затрагиваются физиологические и метаболические уровни растения вызывая осмотический стресс, ионный дисбаланс и окислительный стресс.

В связи с этим, выполненная Диловаровой Н.С. диссертационная работа посвящена весьма актуальной научной проблеме современной физиологии и биохимии – изучению органоспецифических особенностей про- и антиоксидантной системы растений *in vitro* и *ex vitro* в условиях засухи.

Результатами исследований показано, что при переводе растений из условий *in vitro* в *ex vitro* содержание хлорофиллов и каротиноидов существенно отличается. Формирование светособирающего комплекса пигментов фотосинтеза в условиях стресса (засухи) зависит от времени воздействия и от генотипа.

Впервые показана органоспецифичность активности антиоксидантных ферментов. Установлено, что активность гваяколпероксидазы и каталазы в условиях *in vitro* была значительно ниже, чем в условиях *ex vitro*.

Выявлено, что при продолжительном выдерживании растений-регенерантов в условиях засухи активность гваяколпероксидазы в листьях значительно ниже, чем в корнях; и наоборот, активность каталазы в листьях выше, чем в корнях. Активность каталазы в листьях при продолжительной экспозиции в условиях засухи менялась значительно больше, чем в корнях как у растений-регенерантов, так и у сортов картофеля.

Выявлено, что степень функционирования системы эндогенной защиты в условиях стресса в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле.

Проведенные исследования относятся к биологической науке, особенно к отраслям молекулярной биологии, биохимии и физиологии растений.

Основные положения, выносимые на защиту не вызывают сомнения. Выдвигается гипотеза, согласно которой перекись водорода, как эволюционный предшественник воды, участвует в поддержании водного гомеостаза клетки и играет существенную роль в повышении устойчивости растений в условиях действия стрессора.

На всех этапах экспериментальных исследований строго соблюдены методические требования. В обобщении разделов экспериментальной части сделаны обоснованные выводы и рекомендации для использования в научно-исследовательских работах, университетах биологического и аграрного профиля.

Представленная к защите диссертационная работа Диловаровой Нигины Сифатшоевны «Органоспецифичность про-и антиоксидантной системы у растений *solanum tuberosum* L» является научным квалифицированным трудом и является частью физиологии и биохимии растений.

Работа выполнена на достаточно высоком методическом уровне. Диссертация изложена на 150 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 6 глав, обсуждения, заключения, практических рекомендаций, списка цитируемой литературы, который содержит 172 источника (74 отечественных и стран СНГ и 98 авторов дальнего зарубежья), работа иллюстрирована 19 таблицами и 37 рисунками.

В целом, судя по автореферату считаем, что по важности темы, результатам диссертационная работа Диловаровой Нигины Сифатшоевны соответствует требованиям, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – «Физиология и биохимия растений».

Республика Казахстан,
Алматинская область, Карасайский район,
п.Кайнар, ул.Наурыз 1,
Региональный филиал «Кайнар»
ТОО «Казахский научно-исследовательский
институт плодовоовощеводства»

Зав. отделом селекции, семеноводства
и биотехнологии картофеля
Регионального филиала «Кайнар»
ТОО «Казахский НИИ плодовоовощеводства»,
кандидат с.-х. наук, доцент

«13» сентября 2024 г.

Ж.А.Токбергенова